UBND TỈNH SƠN LA

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số: 1270/SGTVT-KCHT

V/v hướng dẫn cấp phép sử dụng một phần lòng đường để trông giữ xe ô tô trên các tuyến đường đô thị địa bàn tỉnh Sơn La.
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                 Sơn La, ngày  23  tháng  7  năm 2014

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

Căn cứ Luật Giao thông đường bộ số: 23/2008/QH12, ngày 13/11/2008;

Căn cứ Nghị định số: 11/2010/NĐ-CP ngày 24/02/2010; Nghị định số 100/2013/NĐ-CP ngày 03/09/2013 của Chính Phủ quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ;

Căn cứ Thông tư số: 39/2011/TT-BGTVT ngày 18/5/2011 của Bộ GTVT hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24/02/ 2010 của Chính phủ quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ;

Căn cứ Quyết định số: 657/QĐ-UBND ngày 01/4/2014 của UBND tỉnh Sơn La về việc Giao cấp phép sử dụng tạm thời một phần lòng đường, hè phố không vào mục địch giao thông và để trông giữ xe trên địa bàn tỉnh Sơn La.
Các tổ chức, cá nhân căn cứ quy định tại điều 25c Nghị định 100/2013/NĐ-CP ngày 03/09/2013 của Chính Phủ có nhu cầu sử dụng tạm thời lòng đường làm nơi đỗ xe ôtô thì thực hiện các thủ tục như sau:
1. Làm đề nghị bằng văn bản (theo mẫu đính kèm) gửi Ban quản lý bến xe khách tỉnh, đồng thời gửi Sở giao thông vận tải.
2. Ban Quản lý bến xe khách tỉnh kiểm tra sơ bộ hiện trường, thống nhất với tổ chức cá nhân thời gian tổ chức thẩm định; mời phòng Quản lý kết cấu hạ tầng giao thông Sở, đơn vị quản lý đường, chính quyền địa phương cùng tham gia thẩm định và lập Biên bản thẩm định hiện trường.
3. Phòng Quản lý kết cấu hạ tầng giao thông Sở căn cứ Biên bản thẩm định hiện trường tham mưu Sở giao thông vận tải cấp phép gồm 2 loại:
- Điểm đỗ xe cho cơ quan, đơn vị không thu phí.

- Điểm đỗ xe có thu phí.

4. Căn cứ Quyết định cấp phép, Ban quản lý bến xe khách tỉnh tổ chức sơn, kẻ vạch phạm vi điểm đỗ xe và cắm Biển báo; hoàn thành bàn giao cho tổ chức, cá nhân đề nghị cấp phép.
5. Công tác quản lý điểm đỗ xe.

- Đối với điểm đỗ xe không thu phí: Cơ quan, đơn vị sử dụng điểm đỗ đầu tư kinh phí sơn, kẻ vạch phạm vi điểm đỗ và cắm Biển báo (thanh toán một lần cho Ban quản lý bến xe khách tỉnh sau khi nhận bàn giao điểm đỗ đã hoàn thành việc sơn, kẻ vạch và cắn Biển báo).
- Đối với điểm đỗ có thu phí: Tổ chức, các nhân được cấp phép nhận Biên lai thu phí từ Ban quản lý bến xe khách tỉnh (Biên lai thu phí do Cục thuế tỉnh phát hành, có mức phí theo quy định của Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh). Phí thu được dùng để trả công cho người thu phí; chi đầu tư sơn, kẻ vạch, cắm Biển báo lần đầu, sửa chữa trong quá trình sử dụng và chi phí cho các công việc liên quan khác đảm bảo đúng quy định.

Sở Giao thông vận tải đề nghị cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân liên quan thực hiện theo nội dung trên./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban quản lý bến xe khách tỉnh;

- Phòng KT&HT, QLĐT các huyện, TP;

- Lưu: VT, KCHT (30b).

	GIÁM ĐỐC

Trịnh Xuân Hùng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

ĐƠN ĐỀ NGHỊ

CẤP PHÉP SỬ DỤNG TẠM THỜI MỘT PHẦN LÒNG ĐƯỜNG  ĐỂ TRÔNG, GIỮ XE Ô TÔ

Kính gửi:
Ban Quản lý bến xe khách tỉnh Sơn La

Tôi tên là: (hoặc tên Tổ chức) : ...........................................................................

Địa chỉ thường trú: ...............................................................................................

CMND số (đối với cá nhân):
    do …(nơi cấp)… ngày … tháng ... năm .......

Điện thoại số: .......................................................................................................

Xin cấp phép sử dụng một phần lòng đường trên tuyến đường…..(trái, phải tuyến) trước cổng trụ sở, nhà số: .............

Kích thước lòng đường xin sử dụng:  Dài … m x Rộng … m = …...m2
Thời gian sử dụng: ….tháng, từ ngày …………. đến ngày ........……………

Mục đích sử dụng: Để trông, giữ xe ô tô.

* Cam kết:

- Đảm bảo an toàn giao thông và vệ sinh môi trường.

- Cam kết bồi thường, hoàn trả hư hỏng công trình do việc sử dụng tạm thời công trình gây ra;

- Không được bồi thường thiệt hại khi nhà nước thu hồi sử dụng;

- Chịu sự kiểm tra, giám sát của cơ quan chức năng và đóng nộp phí đúng quy định.

Ngày … tháng … năm 20…

(Ký tên )

Họ tên (hoặc Tổ chức có đóng dấu)

Mẫu đơn

PAGE